
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2017 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2017 

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N 
TOTAL - INEN  68252 66368 224042 1,66 4,25 

DIRECCION DE CIRUGIA 18198 32765 72030 1,41 5,76 
ABDOMEN 3039 2707 6772 1,18 3,12 

CABEZA Y CUELLO 4115 6379 11970 1,14 4,46 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1141 902 3887 1,90 4,20 

GINECOLOGIA 3549 9909 18979 1,41 8,14 
NEUROCIRUGIA 690 1217 3174 1,66 6,36 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2540 6756 12006 1,29 7,39 
TORAX 1366 640 3479 1,73 3,02 
UROLOGIA 1758 4255 11763 1,96 9,11 

DIRECCION DE MEDICINA 30822 25193 119041 2,13 4,68 
MEDICINA 5763 10186 65083 4,08 13,06 

ESPECIALIDADES  MEDICAS 19613 10917 37607 1,23 2,47 

PEDIATRIA 643 1891 11307 4,46 20,53 

EMERGENCIA 4803 2199 5044 0,72 1,51 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 5161 2047 22347 3,10 4,73 
RADIOTERAPIA 4769 1857 21839 3,30 4,97 

MEDICINA NUCLEAR 392 190 508 0,87 1,78 
CENTRO DE  PREVENCION  9403 4630 6781 0,48 1,21 
CENTRO DE  PREVENCION 9403 4630 6781 0,48 1,21 
SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                     784 528 792 0,60 1,68 
CIRUGIA 377 298 275 0,41 1,52 

MEDICINA 407 230 517 0,81 1,84 

OTROS SERVICIOS 3884 1205 3051 0,60 1,10 
HEMATOLOGIA CLINICA 455 242 1009 1,45 2,75 

GENETICA MEDICA 615 438 715 0,68 1,87 

SOPORTE NUTRICIONAL 442 58 815 1,63 1,98 

ANESTESIA 2372 467 512 0,18 0,41 

 

 

 

 



INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2017 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio

No. de Consultas 
Externas

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter.

TOTAL - INEN 1842471 358662 5,14 
DIRECCION  DE CIRUGIA 337645 122993 2,75 
ABDOMEN 115013 12518 9,19 

CABEZA Y CUELLO 40849 22464 1,82 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 6510 5930 1,10 

GINECOLOGIA 52881 32437 1,63 

NEUROCIRUGIA 12617 5081 2,48 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 36057 21302 1,69 

TORAX 18519 5485 3,38 

UROLOGIA 55199 17776 3,11 
DIRECCION  DE MEDICINA 1396734 175056 7,98 
MEDICINA 1058058 81032 13,06 
ESPECIALIDADES MEDICAS 99252 68137 1,46 
PEDIATRIA 232009 13841 16,76 

EMERGENCIA 7415 12046 0,62 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 29245 29555 0,99 
RADIOTERAPIA 27342 28465 0,96 

MEDICINA NUCLEAR 1903 1090 1,75 

CENTRO DE PREVENCION 2572 20814 0,12 
CENTRO DE PREVENCION 2572 20814 0,12 
SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                 171 2104 0,08 
CIRUGIA 86 950 0,09 
MEDICINA 85 1154 0,07 
OTROS SERVICIOS 76104 8140 9,35 
BANCO DE SANGRE 45748 0 0 
HEMATOLOGIA CLINICA 3017 1706 1,77 

GENETICA MEDICA 481 1768 0,27 

SOPORTE NUTRICIONAL 0 1315 0 

ANESTESIA 0 3351 0 

OTROS 26858 -   - 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2017 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida Nº Dias-Estancias (Egres) Nº. Egresos 
No. Dias – Estancias (Egresos) 

-----------------------------------------------             
Nº Egresos 

TOTAL - INEN  116320 9675 12.0 
DIRECCION DE CIRUGIA 53821 5754 9.4 
ABDOMEN 14970 1150 13.0 
CABEZA Y CUELLO 7601 832 9.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6199 907 6.8 
TORAX 3577 361 9.9 
GINECOLOGIA 8008 1071 7.5 
UROLOGIA 5892 881 6.7 
NEUROCIRUGIA 5921 347 17.1 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1653 205 8.1 
DIRECCION DE MEDICINA 62499 3921 15.9 
ONCOLOGIA MEDICA 38405 2718 14.1 
ONCOLOGIA PEDITARICA 24094 1203 20.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA  - - - 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2017 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA   

Unidad de Medida No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados 

Total(Egresos + 
Traslados) 

No. Días Estanc. de los 
Egresos + Traslados 
----------------------------- 

Total (Egresos + Traslados) 
TOTAL - INEN 119397 15275 7.8 

EMERGENCIA 15025 4134 3.6 
UCI 2129 261 8.2 
UTI 1944 251 7.7 
ADOLESCENTES 10977 797 13.8 
UTM 10302 658 15.7 
SEPIN – TAMO (*) 3529 252 14.0 
SALA COMUN 52305 5950 8.8 
EL SERVICIO 3109 556 5.6 
PEDIATRIA 15736 616 25.5 
AISLADOS 2003 142 14.1 
CLINICA DE DIA 2338 1658 1.4 
RECUPERACION (Horas)   - - - 

(*) Se hizo, cambio de servicio del Área (SEPIN – TAMO) 15/08/2017 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2017 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

Unidad de Medida Días Camas ocup Días Camas dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 112006 132662 84.4 
EMERGENCIA 11295 12309 91.8 
UCI 1950 2190 89.0 
UTI 1813 2249 80.6 
ADOLESCENTES 10825 14114 76.7 
UTM 9915 10220 97.0 
SEPIN –TAMO (*) 3535 6040 58.5 
SALA COMUN 50264 59134 85.0 
EL SERVICIO 3044 4240 71.8 
PEDIATRIA 15069 15814 95.3 
AISLADOS 1886 2190 86.1 
CLINICA DE DIA 2410 3891 61.9 
RECUPERACION(Horas) - - - 

         (*)  Se hizo, cambio de servicio del Área (SEPIN – TAMO) 15/08/2017 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2017 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados 

TOTAL - INEN 132662 112006 15275 1.3 
EMERGENCIA 12309 11295 4134 0.2 
UCI 2190 1950 261 0.9 
UTI 2249 1813 251 1.7 
ADOLESCENTES 14114 10825 797 4.1 
UTM 10220 9915 658 0.4 
SEPIN –TAMO (*) 6040 3535 252 9.9 
SALA COMUN 59134 50264 5950 1.4 
EL SERVICIO 4240 3044 556 2.1 
PEDIATRIA 15814 15069 616 1.2 
AISLADOS 2190 1886 142 2.1 
CLINICA DE DIA 3891 2410 1658 0.8 
RECUPERACION(Horas) - - - - 

(*)  Se hizo, cambio de servicio del Área (SEPIN – TAMO) 15/08/2017 

 



 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2017 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas  
Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas  
TOTAL - INEN 15275 366 3.4 

EMERGENCIA 4134 34 10.1 
UCI 261 6 3.6 
UTI 251 6 3.4 
ADOLESCENTES 797 39 1.7 
UTM 658 28 1.9 
SEPIN – TAMO (*) 252 15 1.4 
SALA COMUN 5950 162 3.0 
EL SERVIICO 556 12 3.8 
PEDIATRIA 616 43 1.1 
AISLADOS 142 6 1.9 
CLINICA DE DIA 1658 11 12.5 
RECUPERACION(Horas) - - - 

             (*)  Se hizo, cambio de servicio del Área (SEPIN – TAMO) 15/08/2017 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2017 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones Total .Cirujanos. Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº  
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  6568 63 8.6 
DIRECCION DE CIRUGIA 6568 63 8.6 
ABDOMEN 990 8 10.3 
CABEZA Y CUELLO 1154 11 8.7 
GINECOLOGIA 1103 9 10.2 
NEUROCIRUGIA 342 5 5.7 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 629 6 8.7 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1162 10 9.6 
TORAX 316 6 4.3 
UROLOGIA 872 8 9.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA  - - - 

 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2017 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos 

TOTAL - INEN  744 9675 7.7 
DIRECCION  DE CIRUGIA 251 5754 4.4 
ABDOMEN 75 1150 6.5 
CABEZA Y CUELLO 25 832 3.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 14 907 1.5 
TORAX 35 361 9.7 
GINECOLOGIA 36 1071 3.4 
UROLOGIA 33 881 3.7 
NEUROCIRUGIA 29 347 8.4 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 4 205 2.0 
DIRECCION  DE MEDICINA 493 3921 12.6 
ONCOLOGIA MEDICA 396 2718 14.6 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 97 1203 8.1 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA - - - 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2017 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 576 8999 6.4 
DIRECCION  DE CIRUGIA 187 5537 3.3 
ABDOMEN 52 1106 4.7 
CABEZA Y CUELLO 20 804 2.4 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 7 878 0.7 
TORAX 23 345 6.6 
GINECOLOGIA 29 1016 2.8 
UROLOGIA 27 855 3.1 
NEUROCIRUGIA 26 335 7.7 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 3 198 1.5 
DIRECCION  DE MEDICINA 389 3462 11.2 
ONCOLOGIA MEDICA 309 2317 13.3 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 080 1145 6.9 
DIRECCION DE  RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA - - - 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2017   

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN  56 6568 8.5 
DIRECCIION  DE CIRUGIA 56 6568 8.5 
ABDOMEN 17 990 17.2 
CABEZA Y CUELLO 12 1154 10.5 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1 1162 0.9 
TORAX 3 316 9.5 
GINECOLOGIA 5 1103 4.5 
UROLOGIA 5 872 5.7 
NEUROCIRUGIA 12 342 35.1 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 629 1.6 
DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA - - - 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2017 

PORCENTAJE NECROPSIAS 

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  2 744 0.3 
DIRECCION  DE CIRUGIA 1 251 0.4 
ABDOMEN 0 75 0 
CABEZA Y CUELLO 0 25 0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 14 0 
TORAX 1 35 2.9 
GINECOLOGIA 0 36 0 
UROLOGIA 0 33 0 
NEUROCIRUGIA 0 29 0 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 4 0 
DIRECCION  DE MEDICINA 1 493 0.2 
ONCOLOGIA MEDICA 0 396 0 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 1 97 1.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 
RADIOTERAPIA - - - 
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